
 

COMUNE DI CRISPANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

 

Comune di Crispano- Via Pizzo delle Canne n.4- 80020-Tel: 0818362025-PEC: protocollo@pec.comune.crispano.na | 1 
 

SEGRETARIO GENERALE 
 

Reg. Settore n. 62/23-05-2024 Reg. Generale n. 278/23-05-2024 
 

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 23-05-2024 
 

Oggetto: Approvazione graduatoria progetto "Condividere i bisogni per condividere il senso della 
vita"-Annualità 2024. -  

 
 
PREMESSO CHE:  
 
- la legge 328/200 attribuisce ai Comuni il compito di attivare interventi per il miglioramento 
delle condizioni di vita delle fasce sociali in particolare condizioni di disagio 
socio-economico; 
 - la situazione di crisi generale che ha coinvolto anche il nostro Paese, ha causato a molti 
nuclei familiari un ulteriore aggravio delle loro condizioni di disagio economico, tale da non 
permettere loro la soddisfazione dei bisogni primari; 
 - l’Amministrazione Comunale non può essere insensibile di fronte a tale situazione, è suo 
preciso dovere attivare ogni utile iniziativa volta a fronteggiare lo stato di bisogno dei propri 
cittadini, perciò intende porre in essere diverse forme di assistenza e sostegno alle famiglie e 
alle persone singole, utilizzando efficaci e concrete forme di aiuto; 
  
CONSIDERATO CHE: 
 - con la delibera di G.C. n. 91 del 11.10.2023 è stato approvato il progetto “Condividere i 
bisogni per condividere il senso della vita” presentato dalla Banco Alimentare Onlus di 
Fisciano; 
- con delibera di G.C. n. 5 del 31.01.2024 sono stati approvati i requisiti di accesso e i criteri 
di valutazione della platea dei beneficiari per l’annualità 2024 come di seguito indicati: 
  
REQUISITI DI ACCESSO 
 

a) Attestazione ISEE, in corso di validità, inferiore o uguale ad € 6.000,00 (incrementata 
a € 7.560,00 nel caso di nuclei familiari di soli anziani con almeno 67 anni);  

b) Residenza sul territorio del Comune di Crispano;  
c) Cittadinanza italiana, comunitaria o extracomunitaria, purché in regola con le norme 

sul soggiorno;  
d) Non essere percettore/ beneficiario di altro sussidio alimentare erogato da altri soggetti 

(ad. es. Caritas) 
 
CRITERI DI VALUTAZIONE 
 
 FASCIA DI REDDITO ISEE                       PUNTEGGIO 
  
Da € 0.00 a € 3.000,00:                         8 
Da € 3.000,01 a € 5.000,00 6 



 

Comune di Crispano- Via Pizzo delle Canne n.4- 80020-Tel: 0818362025-PEC: protocollo@pec.comune.crispano.na | 2 
 

Da € 5.000,01 a € 6.000,00 (incrementata a € 7.560,00 nel caso di 
nuclei familiari di soli anziani con almeno 67 anni)  

4 

 
COMPOSIZIONE NUCLEO FAMILIARE  PUNTEGGIO 
  
Nucleo familiare in situazione di emarginazione sociale e/o culturale e/o 
economica, con attestazione di inserimento prioritario da parte dei Servizi 
Sociali del Comune  

5 

Presenza nel nucleo di uno o più soggetti disabili (art.3 comma 3 
L.104/92)  

3 

Presenza nel nucleo di figli minori in obbligo scolastico  2 
 
In caso di parità di punteggio la posizione in graduatoria sarà stabilita secondo tale ordine di 
priorità: 

a) Valore ISEE più basso;  
b) Numero di soggetti disabili (art.3 comma 3 L.104/92);  
c) Numero di figli minori in obbligo scolastico;  
d) Data di protocollazione dell’istanza di partecipazione;  

 
Con la predetta delibera gli uffici del Servizio politiche sociali sono stati incaricati delle 
procedure di individuazione dei soggetti beneficiari attraverso la pubblicazione di apposito 
avviso pubblico ed   il Responsabile del servizio competente di porre in essere tutti gli atti 
necessari e consequenziali per dare esecuzione alla predetta delibera; 
 
Con determina R.G. n. 55 del 07.02.2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico e il relativo 
schema di domanda, 
il predetto avviso è stato debitamente pubblicato all’Albo pretorio e sull’home page dell’Ente 
con termine di scadenza per la presentazione delle istanze alle ore 12,30 del 15.04.2024;  
 
 
RILEVATO CHE: 
all’ esito dei controlli dell’ ufficio politiche sociali e degli espletati soccorsi istruttori relativi 
alle n. 60 posizioni utili per la concessione del beneficio è stata redatta l’allegata graduatoria 
composta dall’ALLEGATO A) istanze ammesse n. 158 (n. 60 idonei selezionati e n. 98 
idonei non selezionati) e ALLEGATO B) istanze escluse n. 18 per mancanza di requisiti 
predisposta secondo i requisiti di accesso e di valutazione stabiliti dalla surrichiamata 
delibera di G.M. n. 5 del 31.01.2024 e dall’ Avviso Pubblico; 
  
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;  
 
Visto il decreto di conferimento di incarico Responsabile del III Settore; 
 
Ritenuto provvedere in merito:  
 

DETERMINA 
 

 
considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
- dare attuazione al PROGETTO “ CONDIVIDERE I BISOGNI PER CONDIVIDERE IL 
SENSO DELLA VITA” anno 2024 e per l’effetto: 
- approvare l’allegata graduatoria definitiva delle istanze presentate nei termini in esito 
all’avviso pubblico di cui in premessa approvato con determina R,G. n. 55 del 07.02.2024 
composta dall’ALLEGATO A) istanze ammesse n. 158 (n. 60 idonei selezionati e n. 98 



 

Comune di Crispano- Via Pizzo delle Canne n.4- 80020-Tel: 0818362025-PEC: protocollo@pec.comune.crispano.na | 3 
 

idonei non selezionati) e ALLEGATO B) istanze escluse n. 18 per mancanza di requisiti 
predisposta secondo i requisiti di accesso e di valutazione stabiliti dalla surrichiamata 
delibera di G.C. n. 5 del 31.01.2024 e dall’ Avviso Pubblico;  
- dare atto che i soggetti beneficiari utilmente collocati in graduatoria, in esito ai dovuti 
controlli sono posizionati dal n. 1 al n. 60;  
- dare atto che in caso di rinuncia e/o decadenza dal beneficio si provvederà allo scorrimento 
della  graduatoria delle istanze dei soggetti idonei non selezionati , previo espletamento dei 
dovuti controlli;  
- disporre la pubblicazione dell’allegata graduatoria nel rispetto dei dati soggetti a privacy, 
specificando che la graduatoria comprensiva dei dati omessi è depositata agli atti d’ufficio ;  
- dare atto che la pubblicazione della presente equivale a notifica agli interessati;  
- incaricare il servizio sociale del suddetto adempimento e della trasmissione dell’elenco dei 
beneficiari  al BANCO ALIMENTARE ONLUS;  
Il presente atto non comporta impegno di spesa.  

      
 
 Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Claudia POLLICE 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 


